I - atendam ao disposto no inciso 1 do § 3" e no 1 4" do 
art. 68 do Decreto n° 93.872. de 1986: ou 

II - sejam relativos às obras c aos serviços de engenharia 
cujos convênios, contratos de repasse ou instrumentos congêneres 
sejam inferiores a RS 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 
reais), desde que o instrumento não esteja sob condição de 
cláusula suspensiva c que as unidades gestoras executoras 
responsáveis pelos saldos dos restos a pagar bloqueados atestem 
que o desbloqueio atende ao pagamento da primeira parcela de 
repasse da União prevista nos respectivos instrumentos.

[...]

§ 2° A liquidação da despesa por fornecimentos feitos, obras executadas ou serviços prestados 
terá por base: 

a) o contrato, ajuste ou acordo respectivo; 

b) a Nota de Empenho; 

c) o documento fiscal pertinente; 

d) o termo circunstanciado do recebimento definitivo, no caso de obra ou serviço de valor 
superior a Cz$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil cruzados) e equipamento de grande vulto, ou 
o recibo, nos demais casos. 

Art. 37. A despesa de vencimentos, salários, gratificações e proventos, constará de folha-padrão 
de retribuição dos servidores civis, ativos e inativos (Lei n° 8.445/77, art.